7.6i.

SPECIMEN PHYSIOLOGIAE PLANTARVM II.

D V B I A

CONTRA
VASORVM IN PLANTIS
PROBABILITATEM
CONTINVANTVR:

QVAE
PRAESIDE
C. F. JAMPERT,
PHIL. ET MED. DOCT.

PUBLICE DEFENDET
F. C. SCHWALBE.

Quedl. Saxon.

HALAE DIE 16. OCTOBR. MDCCCLV.

EX OFFICINA FÜRSTENIA.

9.

§. XXIII.

Exhibit is jam, quae possibilatis probabilitatem (certitudinem enim nunquam obtinuit thesis,) infringere possunt, alio argumento generali incedamus, probando nempe actu ibi talia non dari vasa, ubi tamen summe necessaria sunt, quam quidem thesin innumeris corroborare possemus experientiis, per omnia fere plantarum genera deductis; ast ne verbis frustraneis Lectores moremur & saepius eadem repetamus, per partes plantarum plane diversas incedere placet, quibus de-
mum absolutis sane ulterius ruet probabilitas.

§. XXIV.

Partes plantae, uti omnium corporum organicorum, sunt tum constituentes, (compositae quanquam,) tum inde constitutae. Ad constituentes merito referuntur cuticula, parenchyma, liber, alburnum, medulla. De cuticula constat eam squamulis sibi invicem appositis constare, si ne eo tamen, quod unquam vasa in ea fuerint reperta, vel ullus unquam botanicus talia ibi posuerit. Vide Ludwigi, Boerh. Pontederae scripta. Neque microscopio-

rum ope, l. naturalis l. macerata, manifesto vasa sifit. Variae vero ejus dantur varietates, à loco desumptae, in radice, in folio, in trunko, in flore, fructu, semine haerentes, tum mollior, ut in radice, tum subtilior, ut in flore, semine & folio, durissima in trunko & densissima. Omnibus tamen is character communis, quod squamae componentes multos admittant poros, armatis oculis reperiundos, & ab effectu per transpirationem plantarum sat probatos; nunquam vero fibras, falso sic dicta vasa. Optime hic dignosci possent, cum structura simplicissima & pellucidissima est. Quodsi vero experientia docet, fluida posse trans cuticulam transire, quanquam vasa defint, sequitur possiblitas & actualitas motus sine vasis: quam thesin inferius dicenda necessariam reddunt.

§. XXV.

Parenchyma dicitur plantarum pars, quae constat utrilibus & sub cuticula proxime haeret. Utriculus plantarum est cavum exiguum ad summum; lineae l. integrae lineae aequale, variae irregularis figurae, frequenter hexangularis, undequaque membranula tenuissima, squamosa, non vasculosa clausum: succo ut plurimum scatet, dum vivit planta. Talia cava copiose congesta substantia utricularis, contextus cellulosus &c. audiunt & sunt primariae ac communes constituentes plantarum partes. Si sub cuticula, uti dictum est haeret, audit parenchyma; ergo magis composita est pars parenchyma, ac fuit cuticula: saepius magis adhuc compositum occurrit, dum nempe fibrae ligneae, vel sic dicta vasa succosa & cartilaginea & spatiola vacua rotunda, nudis saepe, armatis facile, visibiles oculis, ejus substantiam tum secundum longitudinem, tum radiatim & tortuose perreptant. Abstrahamus vero à fibris, constabit simplex parenchyma utriculis succo turgidis. Fluidum ita-

itaque hic praesens, vel ibi nascitur, vel apportatur. Prius impossibile, ergo debent adesse pori in utriculorum membranulis, fluida transmittentes. Ingressum vero fluidum vel perpetuo stagnat ibi, vel continuo mutatur, prius vix conceptibile, ergo transbit, & viae adesse debent. Locus excretorius fluidorum in plantis praecipue sursum ad foliorum superficiem haeret, ergo sursum versus fluidum in utriculis moveri debet, ergo debent inter se communicare, quod tantum demonstrare opus erat. Quod vero actu succus in parenchymate sursum versus non modo 1) tendat, sed 2) actu moveatur, & 3) ex uno utriculo in proximum sursum abeat, loquuntur caudices lactescientium & Chelidonii majoris dissecti, qui manu e loco parenchymatis succum fundunt, & quidem longe copiosorem, quam qui concipi potest, quod in ipsis cellulis dissectis ante contentus fuerit, communicatio ergo negari nequit; nam per refutata vasa summe exigua tantum simul prodire nequit, quantum actu profluit.

§. XXVI.

Obstat hic tantum, partem truncatam superiorem aque succum fundere ac inferiorem, tendentias itaque contrarias hic probari, quae exhibitae directioni §. praeced. contrariantur. Exhibit is vero phaenomeni rationibus fallacia patebit. Docet experientia, succum diutius & largius fundi ex caudice inferiore, quam ex superiore, ergo ratio motus hic debilior erit. Quia vero profluit, debet dari vis, huc versus tendens. Aliam hanc esse, vix concipere licebit, quam pressionem fluidi in utriculis. In statu enim naturali & vitae, succo turgent, hinc unus alterum premit. Dum vero integer adhuc esset caudex, ubivis aequalis erat pressio & resistentia; quaqua versus enim aequabiliter reagunt compressa, quia fluida aquea non sunt comprimibilia, & aer copiose contentus

D 3

cous-

ousque comprimitur a quacunque vi premente, donec tendentiae i. e. vis comprimens & elater resistens sint in aequilibrio: cellulae vero continuo inde depletæ iterum succo afflente presso replentur, quia minorem offendunt resistentiam, i. e. nondum sat repletas. Contra vero, caudice dissecto resistentia ibi nulla, fluida vero inferius & superius manent presa, ergo moventur eo, ubi minor resistentia: haec ratio communis in utraque parte. Ast in superiori, quia nihil affluit, rursus utriculos replens, & transpiratio continuat actu, citius profluvium cessare debet.

§. XXVII.

Diameter parenchymatis ut plurimum quidem pro ratione crassitici partium nutriendarum variat, saepius tamen à regula aberrat communi, quod ut plurimum tunc sit, si vel corpus plantae parum vel lente increscit, vel in aliis si officio ejus succurrat medulla in centro plantarum, communiter tantum annuarum, & ramis junioribus arborum, haerens, & de reliquo eosdem habens characteres, ac de parenchymate exhibiti sunt, nisi, quod semper in centro haereat, & nunquam fibris talibus ligneis l. cavis cylindricis manifesto sit pertexta. Succum aequa in utriculis continet, vehit, protrudit secto caudice: haud raro minus succulenta offenditur. Hinc non opus est, ut diutius medullæ immorer.